
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 16 DD. 26.02.2020

L'anno  duemilaventi il  giorno ventisei mese di febbraio 
alle  ore  8.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Fondo  strategico 
territoriale  -  prima  classe  di 
azioni. Concessione contributo 
al  Comune  di  Cavalese su 
“Lavori  di  collegamento  della 
via Marco con la  via Lagorai  a 
Cavalese”.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
27.02.2020

 Esecutiva dal  09.03.2020

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Ricordato che il comma 2 quinquies dell’articolo 9 della legge provinciale n. 3/2006, così 
come  introdotto  dal  comma  2  dell’articolo  15  della  L.P.  21/2015,  disciplina  il  fondo 
strategico stabilendo infatti che “La Provincia, le comunità e i comuni sottoscrivono accordi  
di  programma  per  orientare  l’esercizio  coordinato  delle  rispettive  funzioni  alla  
realizzazione di interventi di sviluppo locale e di coesione territoriale. Gli accordi vincolano  
l’impiego delle risorse, ferme restando le competenze degli enti sottoscrittori. Per queste  
finalità è costituito un fondo presso la comunità, alimentato da risorse provinciali in materia  
di finanza locale e da risorse comunali. I criteri di riparto e le modalità di utilizzo  delle  
risorse provinciale sono disciplinati da apposita delibera della Giunta Provinciale d’intesa  
con il Consiglio delle autonomie locali; se l’intesa non è raggiunta entro trenta giorni dal  
ricevimento della richiesta, la Provincia può approvare i propri provvedimenti, dando atto  
delle  motivazioni  relative  al  mancato  accoglimento  delle  osservazioni  formulate.  La  
destinazione  delle  risorse  conferite  dai  comuni  è  stabilita  in  un’apposita  intesa  tra  la  
comunità e i comuni che alimentano il fondo, previo parere del consiglio di comunità; se  
l’intesa non è raggiunta entro il termine stabilito nel provvedimento che disciplina il riparto  
delle risorse provinciali, la destinazione delle risorse dei comuni è definita dalla Giunta  

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 16 dd. 26.02.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


provinciale nel rispetto delle modalità di utilizzo individuate dal medesimo provvedimento  
di riparto e sentite le comunità interessate.”;
Dato atto che nell’ambito del Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2016 è 
stato stabilito che i  Comuni,  entro il  termine dell’esercizio finanziario 2015, rendessero 
disponibili  quote  dell’avanzo  di  amministrazione  per  integrare  il  Fondo  strategico 
territoriale;
Preso atto che le risorse conferite alla Comunità dai Comuni della valle di fiemme per il 
Fondo strategico territoriale ammontano ad Euro 5.950.423,92;
Richiamato il punto 2.a) dell’allegato 1 alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1234 
di  data 22 luglio  2016 “Prima classe di  azioni:  adeguamento della  qualità/quantità  dei 
servizi”  che  stabilisce  che  le  risorse  conferite  dai  Comuni  vengano  destinate  al 
finanziamento di interventi finalizzati al miglioramento dell’organizzazione e della fruizione 
di tutti i servizi che costituiscono precondizione per lo sviluppo e fattore essenziale per il  
successo dei progetti di sviluppo locale, quali ad esempio mobilità, reti, istruzione, ovvero 
al  completamento  di  finanziamenti  già  assegnati  dalla  Provincia  per  opere  degli  Enti 
Locali;
Ricordato che i Comuni che hanno alimentato il Fondo hanno presentato le richieste di 
finanziamento, e nella seduta tenutasi il 18 ottobre 2016, la Conferenza dei Sindaci ha 
approvato la proposta d’intesa concernente il riparto delle risorse conferite dai Comuni con 
l’elenco degli interventi definiti finanziabili ed i relativi importi riservati;
Ricordato che la proposta di intesa è stata sottoposta al parere del Consiglio di Comunità  
che, riunitosi in data 25 ottobre 2016, ha espresso parere favorevole e che l’intesa è stata 
successivamente sottoscritta il giorno 26.10.2016 sub. Rep. n. 39;
Dato atto che il punto 3.a) dell’allegato 1 alla citata deliberazione della Giunta provinciale 
n. 1234/2016 stabilisce che una volta formalizzata l’intesa, la Comunità impegna le risorse 
a favore di  ciascun Comune e ne dispone l’imputazione a bilancio in base ai tempi di  
realizzazione dell’opera;
Vista la delibera C.E. n. 61 del 20.06.2017, poi modificata con delibera C.E. n. 115 del 
16.11.2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  un  atto  di  indirizzo  relativo  alle  modalità 
operative per l’utilizzo delle risorse conferite dai Comuni di Fiemme, a valere sul suddetto  
Fondo Strategico territoriale, per la realizzazione degli interventi oggetto dell’intesa con la  
Conferenza dei Sindaci;
Dato atto  che tra  gli  interventi  finanziati  con l’intesa sopra richiamata, vi  è  l’opera del  
Comune  di  Cavalese  denominata  “Lavori  di  collegamento  della  via  Marco  con  la  via 
Lagorai  a  Cavalese”,  del  costo  di  €  950.000,00,  e  un  finanziamento  previsto  di  € 
950.000,00;
Vista ora la lettera prot. 2482 del 19.2.2020 del Comune di Cavalese, ns. prot. 1312, con 
la quale il Comune chiede la formale concessione del finanziamento del F.S.T. sull’opera 
in oggetto allegando:

• Det.  Ufficio  Servizio  Affari  Generali  n.  534  del  28.11.2017  di  approvazione  del 
progetto esecutivo dell’opera;

• Verbale  di  consegna  dei  lavori  alla  ditta  F.lli  Giovanella  srl  di  Cembra,  ditta 
aggiudicataria, di data 16.11.2018;

Ritenuto pertanto di poter deliberare la concessione del contributo di € 950.000, posto che 
è già presente ai nostri atti tutta la documentazione necessaria;
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm..
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2.

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 16 dd. 26.02.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta



Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 
della L.R. 03.05.2018 n. 2.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di 
conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento a’sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità. 

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. di  concedere  al  Comune  di  Cavalese,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  un 
contributo di € 950.000,00 sull’opera “Lavori di collegamento della via Marco con la 
via Lagorai  a Cavalese”, a valere sul Fondo Strategico Territoriale - Prima classe 
azioni;

2. di dare atto che le modalità di erogazione del contributo concesso sono stabilite con 
deliberazione C.E. n. 61 del 20.06.2017, come modificata con delibera C.E. n. 115 
del 16.11.2017;

3. di  demandare a successiva Determinazione del  Responsabile del  Servizio Affari 
Generali l’impegno della spesa e l’accertamento della relativa entrata;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune interessato;

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 19.02.2020  Il Responsabile del Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 26.02.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 16 dd. 26.02.2020

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta


